Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О
внесении изменения в часть 2
статьи 6 Закона Иркутской
области «О мировых судьях в
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 2
статьи 6 Закона Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской
области» и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2026 года № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1603
«О внесении изменения в
часть 2 статьи 6 Закона
Иркутской области «О
мировых судьях в
Иркутской области»
(«О внесении изменений в
Закон Иркутской области
«О мировых судьях в
Иркутской области»)

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области
№ ИЗ-1603 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области», руководствуясь
статьей 91, пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ПЗ-1603
«О внесении изменения в часть 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области» («О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области») на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области,
рекомендовав принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в
часть 2 статьи 6 Закона Иркутской области «О мировых судьях в
Иркутской области» и направить его Губернатору Иркутской области
Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона

Иркутской области № ПЗ-1603 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О мировых судьях в Иркутской области».

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1603

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная единица Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Индивидуализированный
заголовок

Слова «изменений в Закон» заменить
словами «изменения в часть 2 статьи 6
Закона».

Поправка юридико-
технического характера,
связана с поправкой № 5.

Одобрить.

2. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Абзац первый изложить в следующей
редакции:

«Внести в часть 2 статьи 6 Закона
Иркутской области от 15 ноября 2007 года
№ 111-03 «О мировых судьях в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2007, № 35,
т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т.
2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 2013, № 56,
№ 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46,
т. 1; 2018, № 5; 2020, № 27, т. 2; 2021, №
45; 2023, № 4; 2024, № 16, т. 1) изменение,
изложив ее в следующей редакции:»

Поправка юридико-
технического характера,
связана с поправкой
№ 5.

Одобрить.

3. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,

Статья 1 Абзац второй исключить. Поправка юридико-
технического характера,
связана с поправкой № 5.

Одобрить.

Духовников А.М.,
Новокрещенов В.А.,

Демин Э.Ю.
4. Депутаты

Законодательного
Собрания Иркутской

области
Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Абзацы третий, четвёртый считать
абзацами вторым, третьим.

Редакционная правка. Одобрить.

5. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Пункт 2 исключить. Поправка вносится в связи
с тем, что пункт 2 статьи 1
проекта закона фактически
воспроизводит положения
пункта 6 статьи 10
Федерального закона № 188-
ФЗ, что является прямым
дублированием норм
федерального
законодательства.

Одобрить.

Заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области,
председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении ^ —7)
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчин В.В.

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МИРОВЫХ СУДЬЯХ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 6 Закона Иркутской области
от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О мировых судьях в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области,
2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 2013, № 56, № 4, т. 1;
2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46, т. 1; 2018, № 5; 2020, № 27, т. 2; 2021,
№ 45; 2023, № 4; 2024, № 16, т. 1) изменение, изложив ее в следующей
редакции:

«2. Структура и штатное расписание аппарата мирового судьи
устанавливаются исполнительным органом государственной власти
области, определенным Правительством Иркутской области, во
взаимодействии с Советом судей Иркутской области.

При установлении структуры и штатного расписания аппарата
мирового судьи исполнительный орган государственной власти области,
определенный Правительством Иркутской области, своевременно
обеспечивает их согласование с Советом судей Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

На №

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

lA -V '- i

ОТ

(2023 -  2028 гг.)

Законодательное Собрание
Иркутской области

О поправках к проекту закона

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области» вносим в порядке законодательной инициативы поправки к
проекту закона Иркутской области № ИЗ-1603 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1603

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О мировых судьях в Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная единица Содержание поправки Обоснование поправки

1. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Индивидуализированный
заголовок

Слова «изменений в Закон» заменить словами
«изменения в часть 2 статьи 6 Закона».

Поправка юридико-технического
характера, связана с поправкой № 5.

2. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Абзац первый изложить в следующей редакции:
«Внести в часть 2 статьи 6 Закона Иркутской

области от 15 ноября 2007 года № 111 -оз «О
мировых судьях в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 2013, №
56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46, т.
1; 2018, № 5; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 45; 2023, №
4; 2024, № 16, т. 1) изменение, изложив ее в
следующей редакции:»

Поправка юридико-технического
характера, связана с поправкой
№ 5.

3. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Абзац второй исключить. Поправка юридико-технического
характера, связана с поправкой № 5.

4 . Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Абзацы третий, четвёртый считать абзацами
вторым, третьим.

Редакционная правка.

5. Депутаты
Законодательного

Собрания Иркутской
области

Перетолчин В.В.,
Духовников А.М.,

Новокрещенов В.А.,
Демин Э.Ю.

Статья 1 Пункт 2 исключить. Поправка вносится в связи с тем,
что пункт 2 статьи 1 проекта закона
фактически воспроизводит
положения пункта 6 статьи 10
Федерального закона № 188-ФЗ, что
является прямым дублированием
норм федерального законодательства.

//4 сш 1

, Otoj? fy/JP

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 ____________________E-mail: mail@govirk..ru

16.02.2026 № 02-01-1724/26

на№ ______ исх.435________ от 09,02.2026
Г п

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Поправки, внесенные группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области в порядке законодательной инициативы к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1603 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О мировых судьях в Иркутской области» (далее -  поправки),
рассмотрены.

Концепция поправок поддерживается.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

214С64547Ш 119DDDA4IE4A0E5A650.3
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.202? по 17.12.2026

V________________ _______________ /
С уважением,
И.И. Кобзев

т ,
Ц

О.М. Мушникова
8 (3952) 43-30-36